
Primera  Sección BOLETÍN OFICIAL - AÑO CII - TOMO DCIII - Nº 45 CÓRDOBA, 9 de marzo de 20154

Resolución N° 8

Córdoba, 20 de febrero de 2015

VISTO: El expediente N° 0458-043942/2014 y sus agregados
notas Nros. SAIPG01-80185001-013 y SAIPG01- 7464061211-313,
donde obra el Convenio de Adhesión al sistema del Registro Provin-
cial de Antecedentes de Tránsito  (RePAT), suscripto oportunamente
entre el Superior Gobierno de la Provincia de Córdoba y la
Municipalidad de la ciudad de Córdoba.

Y CONSIDERANDO:

Que en el marco del referido Convenio de Adhesión, la Municipalidad
de la ciudad de Córdoba ha presentado el modelo de Licencia de
Conducir para su homologación.

Que de las conclusiones explicitadas en el informe técnico
administrativo surge, que si bien las tarjetas bases presentadas no se
ajustan exactamente al modelo homologado anteriormente por la
Dirección de Prevención de Accidentes de Tránsito, las diferencias
detectadas no hacen variar lo sustancial de las exigencias de calidad,
toda vez que los cambios realizados no modifican ni degradan las
condiciones y especificaciones generales establecidas como
contenidos mínimos para Tarjetas Base de Licencias de conducir
aprobados mediante Resoluciones 037/2010 y 033/2012 de la
Dirección, es más, -en determinados casos- se entiende que aumentan
las condiciones de seguridad de las mismas (implementación de código
de Identificación Interno Municipal).

Que es necesario especificar que no es obligatoria la Impresión del
Código de Seguridad en Láser, entendiéndose como suficiente el
que se realice en tinta negra al momento de la impresión y el código
de barras correspondiente. En concordancia con lo anterior, la
impresión de los datos pre impresos y los variables pueden realizarse
en forma simultánea.

Que en el dorso de la tarjeta Base se ha observado que se ha
reemplazado la denominación de “Comisión Provincial de Tránsito y
Seguridad Vial” por la Repartición Administrativa Municipal de Córdoba
“Secretaría de Transporte y Tránsito”. Tal reemplazo no constituye
una variación sustancial a los requisitos y especificaciones vigentes.
Es más, tal variante puede instrumentarse en el futuro para otras
jurisdicciones municipales adheridas al Sistema Único que cuenten
con Entes u organismos descentralizados constituidos  y reconocidos
como Centros Emisores de Licencias de Conducir.

Que resulta además pertinente puntualizar que en cuanto a los
elementos de seguridad, no resulta necesaria la estampación del
holograma de color plata con los textos “CÓRDOBA”, “TRÁNSITO”,
“SEGURIDAD”, sito en el dorso, margen superior derecha de las
tarjetas base aprobadas mediante Resolución 037/2010 de la
Dirección de Prevención de Accidentes de Tránsito, así como los

Resolución N° 73

Córdoba, 4 de Marzo de 2015

VISTO: El Expediente N° 0622-127215/2014, del Registro del
Ministerio de Educación;

Y CONSIDERANDO:

Que en el mismo la Subdirección de Educación Técnica Supe-
rior propicia la aprobación del Plan de Estudios de la Carrera
“Tecnicatura Superior en Gestión y Mantenimiento Industrial”,
para ser aplicado en Institutos de Educación Superior de Gestión
Estatal dependientes de la Dirección General de Educación
Técnica y Formación Profesional.

Que obra en autos los fundamentos, objetivos, requisitos de ingre-
so, diseño y organización curricular, contenidos mínimos, condiciones
de egreso, alcance del título, perfil profesional, perfil profesional del
docente y campos de formación de la carrera propuesta.

Que lo procurado resulta procedente, toda vez que se enmarca
en la normativa de las Leyes Nros. 24521 de Educación Supe-
rior y 26058 de Educación Técnico Profesional, como así también
en los lineamientos referenciales acordados por la Resolución
del Consejo Federal de Educación N° 229/14.

Que la citada Dirección General de Educación Técnica y

Formación Profesional  ha dado el visto bueno y gestiona la
aprobación del Plan de Estudios propuesto.

Por ello, los informes producidos, el Dictamen N° 0118/15 del
Área Jurídica de este Ministerio y lo aconsejado a fs. 23 por la
Dirección de Coordinación de Asuntos Legales,

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN
R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°.- APROBAR para su aplicación en Institutos de
Educación Superior de Gestión Estatal dependientes de este
Ministerio, el Plan de Estudios de la Carrera “Tecnicatura Supe-
rior en Gestión y Mantenimiento Industrial”, conforme se detalla
en el Anexo I que con 16 (dieciséis) fojas forma parte de la
presente resolución.

ARTÍCULO 2°.- PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese
en el Boletín Oficial y archívese.

PROF. WALTER GRAHOVAC
MINISTRO DE EDUCACIÓN

ANEXO

http://goo.gl/SMgpvb

DIRECCIÓN DE

PREVENCIÓN de ACCIDENTES de TRÁNSITO

escudos y leyendas visibles a la luz ultra violeta.
Que en igual sentido, atendiendo a que la Municipalidad de Córdoba

mediante nota con N° de CI: 746406121-313, informa que prevé
insertar las huellas dactilares de los conductores como medida de
seguridad, y solicita sea incorporado en la reglamentación del sistema
de emisión de Licencias de Conducir, es que se entiende como
aceptable la incorporación de la huella dactilar de los conductores en
los expedientes de emisión de licencias de conducir, pudiendo el
resto de las jurisdicciones adheridas al sistema implementarlos en sus
respectivos centros de emisión.

Que sin embargo y como medida de mejor proveer, corresponde
señalar que la imagen “QR” debe cumplir con lo establecido en la
Resolución N° 033/2012 de la Dirección de Prevención de Accidentes
de Tránsito. Así también debe darse cumplimiento a introducir dentro
de la tarjeta base la identificación de Clases de Licencia de acuerdo a
las especificaciones establecidas.

Que a modo de recomendación, resulta propicio establecer la
eliminación, por motivos de estricta seguridad para con las perso-
nas, el teléfono de emergencia.  El espacio vacante deberá
ocuparse con la medicación específica  de uso permanente por
parte del conductor.

Que por lo expuesto, y atendiendo lo establecido por la otrora
Ministra de Seguridad en la Referencia N° 2648 de la nota N°
746406121-313, -y salvando las recomendaciones expresadas- no
existe óbice alguno para que se propicie la homologación de las
tarjetas base presentadas por la Municipalidad de la ciudad de

Córdoba.
Que en tal cometido obra en autos presentación de la Municipalidad

de la ciudad de Córdoba acompañando Especificaciones técnicas y
soporte físico de las nuevas Licencias a emitir.

Que a través del personal técnico administrativo de la Dirección de
Prevención de Accidentes de Tránsito, se ha procedido a verificar el
cumplimiento de las normativas vigentes para la especie, circunstancia
de la que da cuenta el Informe  obrante el expediente N° 0458-
043942/2014 de las presentes actuaciones.

Que corresponde a la Autoridad de Aplicación de la Ley Provincial
de Tránsito 8560, proceder a homologar la Tarjeta Base presentada
a los fines de su implementación.

Que es necesario ratificar que los responsables de dar cumplimiento
a las especificaciones para las Tarjetas Base son los Centros de
Emisión de Licencias, independientemente de quienes sean sus
proveedores.

Por ello, lo dictaminado por la asesoría letrada de la Dirección de
Prevención de Accidentes de Tránsito bajo el N° 09/2015 y en
ejercicio de sus atribuciones,

EL DIRECTOR DE PREVENCIÓN
DE ACCIDENTES DE TRÁNSITO

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°.- HOMOLOGAR la Tarjeta Base para la emisión de
Licencias de Conducir, presentada por la Municipalidad de la Ciudad
de Córdoba, y las correspondientes Especificaciones, que como
Anexo de siete (07) folios forma parte de la presente Resolución, las
que podrán emplearse como alternativa de la aprobada en la
Resolución 33/2012, y cuyo empleo deberá comenzar una vez que
se consuma el stock de Tarjetas Base existentes.

ARTÍCULO 2°.- RATIFICAR que las Municipalidades, Comunas
o Entes, reconocidos como Centros de Emisión de Licencias de
Conducir Habilitados, son los responsables de emplear Tarjetas Base
para licencias de conducir que cumplan con los requisitos fijados,
tanto en la Resolución N° 033/2012 de la Dirección de Prevención
de Accidentes de Tránsito, como en la presente Resolución.

ARTÍCULO 3°.- ESTABLECER que a través de la Dirección de
Jurisdicción Sistemas del Ministerio de Gobierno y Seguridad se
proceda a la asignación a la Municipalidad de la ciudad de Córdoba
de su código municipal, y de los rangos de seguridad especificados
por las normativas que rigen la materia.

ARTÍCULO 4°.- PERMITIR la incorporación de la huella dactilar
de los conductores en los expedientes de emisión de licencias de
conducir.

ARTÍCULO 5°.- PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese
en el Boletín Oficial y archívese.

DR. MIGUEL A. RIZZOTTI
DIRECTOR DE JURISDICCIÓN DE

PREVENCIÓN DE ACCIDENTES DE TRANSITO

ANEXO

http://goo.gl/Bsk79d

SECRETARIA DE

INGRESOS PÚBLICOS

Resolución N° 3

Córdoba, 6 de Marzo de 2015

VISTO: El Expediente Nº  0473-056541/2015               ,

Y CONSIDERANDO:

Que a través del Decreto Nº 443/04 sus modificatorios y
complementarios, el Poder Ejecutivo instauró un régimen de
retención, percepción y/o recaudación del Impuesto sobre los
Ingresos Brutos.

Que por el artículo 52 del citado Decreto esta Secretaría se
encuentra facultada para designar o dar de baja los agentes de
retención, percepción y/o recaudación involucrados en el régimen,

indicando  la fecha a partir de la cual los sujetos deberán comenzar
–o cesarán- en su actuación como tales.

Que a través de la Resolución N° 19/14, sus modificatorias y
complementarias, esta Secretaría reglamentó el citado Decreto
nominando los sujetos que deben actuar como agentes de
retención, percepción y recaudación.

Que el referido régimen, prevé un mecanismo de revisión con-
tinua tanto de los sujetos alcanzados, en función de su interés
fiscal, capacidad de administración y cumplimiento de los deberes
formales y sustanciales para con el Fisco Provincial, así como del
funcionamiento del régimen, en virtud de los cambios que la
realidad económica produce en los sectores involucrados.

Que en tal sentido, a los fines de mantener actualizado el
universo de agentes de retención involucrados en el régimen,

Alumnos
Resaltado



e GOBIERNO DE LA

" PRQVINCIA DE

CoRDOBA

ANEXO'I

Secretaría de Estado de Educación
Dirección General de Educación Técnica y

Formación Profesional.
Subdirección de Educación Técnica Superior

- - - - ANEXO-RESObUGI0N-N"--- - --

1.- DENOMINACiÓN DE LA CARRERA

"

TECNICATURA SUPERIOR EN GESTiÓN Y MANTENIMIENTO INDUSTRIAL

1.1.- Nivel:

SUPERIOR

1.2.- Acreditación:

Se otorga el Título de

Técnico Superior en Gestión y Mantenim iento Industrial

73
1



G
GOBlERNODELA

, . P R Q V I N O A D E

. ' C a R D O B A

Secretaría de Estado de Educación
Dirección General de Educación Técnica y

Formación Profesiona1.
Subdirección de Educación Técnica Superior

2 .- FUNDAMENTACiÓN
E n la in d u s tr ia d e n u e s tro t ie m p o c o n v iv e n u n a g ra n c a n t id a d d e in s ta la c io n e s c om p le ja s q u e

- re q u ie re n d e p e rs o n a l c a p a c ita d o p a ra g a ra n t iz a r u n m a n te n im ie ¡ :¡ to ~ a a e c l. ¡ ¡ fd o 'e n - t ie m pO y

~ ~ ; i lo . , fo rm a , e v ita n d o p a ra d a s d e m á q u in a s e in s ta la c io n e s e n u n p e r io d o d e t ie m p o p ro lo n g a d o .

, - '¡ :z ; , " '~

," " : 't : ; • . . e s ta s in s ta la c io n e s p u e d e n s e r h id rá u lic a s , n e um á tic a s y e lé c tr ic a s , q u e a d em á s s e

;. f~ ~ P le m e n ta n c o n m á q u in a s c o n u n a lto p o rc e n ta je d e s is te m a s e le c tró n ic o s c om p le jo s .

p ,é ra re s p o n d e r e f ic a zm e n te a n te la s d em a n d a s d e m a n te n im ie n to q u e e x ig e h o y la

i~ f ;a e s tru c tu ra in d u s tr ia l a c tu a l, s e re q u ie re d e u n á re a q u e p u e d e e s ta r fo rm a d a p o r u n a

. : ¡ . ¡ ¡ : 'p e rs o n a o p o r u n g ru p o d e p e rs o n a s , q u e s e e n c a rg a rá d e re s o lv e r lo s in c id e n te s q u e a fe c te n

a la p la n ta , e v ita n d o la in te r ru p c ió n d e la p ro d u c c ió n .

E l T é c n ic o S u p e r io r e n G e s t ió n y M a n te n im ie n to In d u s tr ia l p u e d e re a liz a r e s ta s ta re a s e n

fo rm a in d iv id u a l o g ru p a l lo g ra n d o u n g ra d o m a y o r d e e s p e c ia liz a c ió n s e g ú n s e a la n e c e s id a d

d e c a d a c a s o .

E n to d o m om e n to u n a p la n ta in d u s tr ia l re q u ie re m a n te n im ie n to p re v e n t iv o , p re d ic t iv o y

c o r re c t iv o , ta n to s e a d e s is te m a s h id rá u lic o s , n e um á tic o s c om o e lé c tr ic o s , a te n d ie n d o y

b r in d a n d o s o lu c io n e s a lo s e q u ip o s e n s u s c om p o n e n te s e le c tró n ic o s y e lé c tr ic o s (s e n s o re s y

a c tu a d o re s ) . P o r lo ta n to re s u lta in d is p e n s a b le c o n ta r c o n p e rs o n a l c a p a c ita d o p a ra g e s t io n a r

y a dm in is tra r e l m a n te n im ie n to , q u e c o n o z c a la s p a r te s c r it ic a s d e l e q u ip am ie n to in d u s tr ia l y

la s fo rm a s d e m a n te n im ie n to e f ic ie n te .

3 .- OBJETIVO
F o rm a r u n T é c n ic o c o n c o n o c im ie n to s e n la a p lic a c ió n y tra n s fe re n c ia d e h a b il id a d e s ,

d e s tre z a s , v a lo re s y a c t itu d e s c o n fo rm e a lo s c r ite r io s d e p ro fe s io n a lid a d p ro p io s d e s u á re a y

re s p o n s a b il id a d s o c ia l.

E n e s te c o n te x to e l e s p a c io d e la s p rá c t ic a s p ro fe s io lJ a liz a n te s c o b ra u n p a p e l re le v a n te ,

m o t iv o p o r e l c u a l e l d is e ñ o h a b il ita u n a im p le m e n ta c ió n f le x ib le d e la s m ism a s , d e m a n e ra

" lo ', - "

: (~ ;{ _ .~ u e s e p ro m u e v a la p u e s ta e n e je rc ic io d e lo s c o n o c im ie n to s a lc a n z a d o s a r t ic u la n d o e l

, , (1 '> . " .

/ : " , p 'ro y e c to In s t itu c io n a l d e P rá c t ic a s P ro fe s io n a liz a n te s c o n lo s e s c e n a r io s re a le s d e l m u n d o d e l

.\.~~~E'~{:~.1 : , - ' _ .

' ; - ':{ ; : . l t ra b a J o .
~ ,! , ', : :~ 1 .~: "

> ~ > '- : i '! ~ ; i¡o tro s e n t id o , s e d is t in g u e n n iv e le s d e p ro g re s ió n d e lo s a p re n d iz a je s , q u e s e e x p re s a n e n

¡ . , " . , , {? t~ ~ :c e r t if ic a d o s y tí tu lo s a lo s q u e e s o s a p re n d iz a je s c o n d u c e n .
1

~ .~ :- , ( .~ ~ '~ .. ; .

. : ; : .

2

1 Los títulos técnicos dan fe de la adquisición de capacidades profesionales vinculadas con un área ocupacional amplia y

significativa. Las certificaciones de formación profesional dan fe de la adquisición de capacidades vinculadas con ocupaciones
especificas y significativas, por este motivo una vez concluida la formación en este nivel el profesio I egresado podrá optar por
realizar trayectos de fonnación profesional que complementen o especialicen su fonnación de base. esolución Ministerial eFE

N ° 1 3 /0 7 .

73



tIit G O BIERN O D E LA

•• ~8~~e¿j'yfÁ
Secre ta ría de Estado de Educac ión

D irecc ión Genera l de Educac ión Técn ica y
Form ación P ro fes iona l.

Subd irecc ión de Educac ión Técn ica Superio r

~<~~;':::,'ifJ.'2
i .....Form ar .qh Técn ico Superio r en Gestión y M anten im ien to Industria l a ltam ente capac itado

"',:J la ra ,',la 'l;ina de dec is iones en e l d iseño , adm in is trac ión y e jecuc ión de program as deK~ --'.:~ -~D '~--~-----~-- ---- --- -----,~------ -. ----------------.-.----.-.-----.-------------- -,.

;;',!n< lD !en in ;¡i~n toen los equ ipos industria les , log rando aum enta r la seguridad , d ispon ib ilidad ,

.:., c~ íidadY ie fic ienc ia g loba l de los procesos de producc ión a través de la m e jo ra y la innovac ión

.. de ';I~ss i~ tem as,
-, .,;-,

.". " "~ ,'.:;-._-'

'4 :-REQU IS ITOS DE INGRESO

Haber conc lu ido los estud ios de n ive l secundario en cua lqu ie ra de sus espec ia lidades o esta r

com prend ido en las Reso luc iones N ° 25 /02 Y N° 412 /10 de l M in is te rio de Educac ión de la

P rov inc ia de Córdoba y aque llas que las m od ifiquen o reem p lacen ,

5 .- D ISEÑO Y ORGAN IZAC iÓN CURR ICULAR - P lan de Estud ios

5 .1 . Rég im en de cursado y carga hora ria

Durac ión de la Carre ra :

M oda lidad de D ic tado :

Carga Hora ria To ta l:

R ég im en de Cursado :

3 (T res) años

P resenc ia l

1747 horas RELOJ

Anua l

73
"' ...•, 3

-BO REU O

IRECTO R
na1lclSuperior

deE llucadón



"

G O B lE R N O D E L A

• • P R Q V IN O A D E

C O R D O B A

Secre taria de Estado de Educación

D irecc ión Genera l de Educación Técn ica y
Form ación P ro fes iona l.

Subd irecc ión de Educación Técn ica Superio r

...•._ ~ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

5.2 .~ Estructu ra Curricu la r
" "

T i t ú l o de:TÉCN ICO SUPER IOR EN GESTION y MANTEN IM IENTO INDUSTR IAL
~\.•• ' ::(
. - -

,~ PR IMERANO

~ o Horas Horas Horas
Corre la tivas

.- e ~. , ~ .. ESPAC IO CURR ICULAR RELOJ CATEDRAS CATEDRAS
Para REND IR

O : 0 ' ANUALES . SEMANALES ANUALES
Haber

APROBADO

1 FF Matemática v Estad í stica 85 4 128

2 FF F ís ica 128 6 192

3 FF Quím ica 64 3 96

4 FE O raan izac ión Industria l 64 3 96

5 FF Materia les v Ensavos 107 5 160

6 FE S istem as de Medic ión 64 3 96

7 FG Ing lés Técn ico 64 3 96

Total de Espacios Curriculares Anuales 7 (siete) 576 2 7

.~..

"

SEGUNDOANO

~ o Horas Horas Horas
Corre la tivas

o "-
Para REND IR

'E E ESPAC IO CURR ICULAR RELOJ CATEDRAS CATEDRAS
• Haber

O o ANUALES SEMANALES ANUALES
APROBADO

8 FE Term od inám ica y Máqu inas Térm icas 85 4 128 2

9 FG Econom ía v Leq is lac ión 64 3 96 ..

10 FF Seouridad e H io iene 64 3 96 3

11 FE Gestión de S istem as de Calidad 85 4 128 4

12 FE Manten im ien to i 85 4 128 5

13 FE E lectrón ica Industria l 64 3 96 2

14 FF Tecno log ía de la In fo rm ación y la Comunicación 64 3 96 6 .. 7

15 PP Práctica P ro fes iona lizan te I 85 4 128 1 a 7

Total de Espacios Curriculares Anuales 8 (ocho) 596 3 0

4

1747 hs. re lo j

TERCERANO
Corre la tivas

~ o Horas Horas Horas Para RENDIR
o "-'E E ESPAC IO CURR ICULAR RELOJ CATEDRAS CATEDRAS Haber

•O o ANUALES SEMANALES ANUALES APROBADO

16 FE Manten im ien to 1 1 85 4 128 12 .. 13

17 FE Máou inas E léctricas 64 3 96 13

18 FE Insta lac ión v Monta ie Industria l 85 4 128 12

19 FE Neumática e H idráu lica 85 4 128 13

20 FE Automatizac ión 64 3 96 13

21 'PP P ráctica P ro fes iona lizan te 1 1 192 9 288 8a 15

Total de Espacios Curriculares Anuales 5 (cinco) 5 7 5 2 7

\,.
'\ - TOTAL de carga horaria de la carre ra :

f e .
t .. _~----------
! 2 " " " " "
/ ~e tiriic ión de los campos Reso luc ión eFE N" 229/14: F.General-F.G.-: destinado a abordar los saberes que posib ilitan la partic ipac ión activa ,

.,.. re flex iva y crítica en los d iversos ámbitos de la v ida labora l y sociocu ltu ra l y e l desarro llo de una actitud é tica respecto de! continuo cambio

~_ ' '.~ .• ,téC li6 Ióg ico y socia l. F.Fundamenfos:- F.F .- aborda los saberes c ien tífico -tecno lóg icos y socio -cu ttu ra les que otorgan sostén a los conocim ien tos,

. ,. '-hab ilidades, destrezas, va lo res y actitudes prop ios de l campo pro fes iona l en cuestión . F . Especifica - F.E .- aborda los saberes prop ios de cada

campo pro fes iona l, como asi tam bién la contextua lizac ión de los desarro llados en la FF .. Práctica Profesionalizante -P .P .- destinados a posib ilita r ia

in tegrac ión y contrastac ión de los saberes constru idos en la fo rm ación de los campos descrip tos y garan tizar la articu la .ón teórico - práctica en los

procesos form ativos a través de l acercam iento de los estud ian tes a situac iones rea les de traba jo , por ta l m otivo deberá tener conten idos

curricu la res de otros espacios.

73

\



8
GOBIERNO DE LA

• PR9VINCIA DE

. CORDOBA
Sec re ta ría de E s tado de E ducac ión

D ire cc ión G ene ra l de E ducac ión Técn ica y
Fo rm ac ión P ro fe s iona l.

S ubd ire cc ión de E ducac ión Técn ica S upe rio r

5 .3 .- C on ten idos m ín im os

/ ',~ "R R .IM ER AÑO

,) . 1~",M a tem á tica y E s tad ís tica
): . ' .,

,c 'N úm e ros y func iones , N úm e ros com p le jo s . F o rm a b inóm ica y tr ig onom é trica , ope ra c iones ,
'," "-. \. .,-

" .- I .

'í" r~ p re se rita c ión geom é trica , F unc iones . F unc iones tr ig onom é trica s . E cuac iones e

" "" i~ ~ cuaC iones . S is tem as de ecuac iones lin ea le s . F unc iones po lin óm icas en una va ria b le .

V ec to ré s . O pe ra c iones . C u rvas p lanas . E cuac iones de la re c ta y e l p lano . .

::,> p 'ro bab ilid ad y es tad ís tica s . E lem en to s m a tem á tico s de aná lis is . M ode lo s m a tem á tico s de

s is tem as fis ico s . E s tad ís tica . E s tad ís tica desc rip tiva . E s tad ís tica in fe renc ia l. V a ria b le , va ria b le

con tin ua , va ria b le d isc re ta . F re cuenc ia , abso lu ta y re la tiva . E l da to . P re sen ta c ión de da to s .

T ipos de p re sen ta c iones . M ed idas de tendenc ia s cen tra l y de d ispe rs ión . L ím ite , de rivada ,

in teg ra le s .

2 . F ís ica

E s tá tica , concep to s fundam en ta le s . F ue rza . S is tem as de fue rzas . P rin c ip io s de la E s tá tica .

M om en to de una fue rza con re spec to a un pun to . T eo rem a de V a rignón . F ue rzas

concu rren te s . F ue rzas pa ra le la s . F ue rzas no concu rren te s .

M ecán ica . M ov im ien to en una d im ens ión , ve c to re s , le yes de l m ov im ien to , m ov im ien to c ircu la r,

e ne rg ía de un s is tem a , m ecán ica de flu id o s .

E le c tro te cn ia , M agne tism o . Leyes p rin c ipa le s de l E le c trom agne tism o . Ley de Am pe re . Ley de

Lenz . Ley de O e rs ted . E le c tr ic id ad bás ica . C om ponen te s de un c ircu ito e lé c tr ico . Ley de O hm .

Leyes de K irchho ff. C oncep to s de c ircu ito s (se rie s , pa ra le lo , m ix to ). L e y de Jou le . C o rrie n te

a lte rna , co rríe n te con tin ua , re so lu c ión de c ircu ito s pa ra le lo s y m ix to s en co rrie n te a lte rna .

5

73
'. "

3 . Q u ím íca

Fo rm ac ión de com pues to s (Ó x idos ác idos y óx idos bás ico s , H id ró x idos . O xoác idos . H id ru ro s

m e tá lico s y no m e tá lico s . H id rá c idos . S a le s neu tra s , á c idas , bás ica s y m ix ta s )

E s tequ iom e tria . (C á lcu lo de m asa : m o le s , vo lúm enes gaseosos . V o lum en m o la r. R eac tivo

Iim ita n te . E xceso de reac tivo . P u re za de una sus tanc ia , R end im ien to )

S .o lu c iones (S o lub ilid ad . C u rvas de so lub ilid ad . C oncen tra c ión de , so lu c iones : N o rm a le s ,

.• , '~ 'M b ¡~ f!'lS ,Po rcen tua le s , Em p írica s )
~ -" ,

Sus t"ñ c ia s o rgán ica s (C a ra c te rls tica s gene ra le s . E s tru c tu ra de lo s com pues to s o rgan lco s .

,A < :,ru pos '.fu n c iona le s y rad ica le s : fó rm u la s y nom enc la tu ra ) A gua po tab le . A gua indus tr ia l.

:c { i:Q q lid ¡¡deS de agua . C a lid ad de a ire (con tam inan te s y sus e fe c to s , Sm o fo toqu ím icos , con tro l

"d 'e em ís iones )

"



"

GOBIERNO DE LA

.' PROVINCIA DE
, C O R D O B A

S e c r e ta r ía d e E s ta d o d e E d u c a c ió n

D ir e c c ió n G e n e r a l d e E d u c a c ió n T é c n ic a y

F o r m a c ió n P r o fe s io n a l .

S u b d ir e c c ió n d e E d u c a c ió n T é c n ic a S u p e r io r

..4", O r g á n iz a c ió n In d u s t r ia l

- " . ( ) 2 g ;~ T ~ C !c ió n 'c : le I~ s E n 'lp r ~ s ~ s , T ip o s d e l e m p r e s a s , T ip o s de s o c ;e d a le s ~ L a d ir e c c ió n -déla

' : e r f ;p r e S ~ " L a d iv is ió n d e l t r a b a jo . O r g a n iz a c ió n . E le m e n to s d e l c o n c e p to . Im p o r ta n c ia d e la

o r g !3 n iz a c ió n . P r in c ip io s d e la o r g a n iz a c ió n . E ta p a s d e o r g a n iz a c ió n d e l t r a b a jo . O r g a n ig r a m a s .

.0. :D i fe r e n te s t ip o s d e o r g a n ig r a m a s

E s tu d io d e l T r a b a jo . M é to d o s y T ie m p o s . P r o c e d im ie n to s B á s ic o s . C o n s id e r a c io n e s g e n e r a le s

s o b r e la M e d ic ió n d e l T r a b a jo . E s tu d io d e T ie m p o s . P r o d u c t iv id a d . G e s t ió n d e la P r o d u c t iv id a d

L id e r a z g o y C o m u n ic a c ió n : E le m e n to s q u e la c o m p o n e n . N e c e s id a d . C u a l id a d e s d e u n b u e n

I id e r . M o d e lo d e l id e r a z g o s . N u e v a s te o r ia s d e l id e r a z g o s . L a a c c ió n d e u n I id e r . L id e r a z g o

s i tu a c io n a l . ' L a C o m u n ic a c ió n . E l p r o c e s o d e la C o m u n ic a c ió n . B a r r e r a s e n la C o m u n ic a c ió n ,

F a c to r e s d e C o m u n ic a c ió n , C o m u n ic a c ió n e n d o s d ir e c c io n e s .

5 . M a te r ia le s y E n s a y o s

M in e r a le s d e h ie r r o y o t r o s . F u n d e n te s . A c e r o s a l c a r b o n o . A c e r o s a le a d o s . A p l ic a c ió n d e l

D ia g r a m a h ie r r o - c a r b o n o . C u r v a s d e e n f r ia m ie n to y c a le n ta m ie n to . C o n c e p to s d e m e ta lo g r a f ia .

E n s a y o s n o d e s t r u c t iv o s y d e s t r u c t iv o s . M é to d o s d e p r o d u c c ió n d e a c e r o s . L a m in a c ió n .

O p e r a c io n e s d e m o ld e o . A c e r o s a l c r o m o , a l n íq u e l , a l m a n g a n e s o , a l s i l ic io .

C o n c e p to s y a p l ic a c io n e s . T r a ta m ie n to s té r m ic o s . T e m p le y r e v e n id o . R e c o c id o . N o r m a l iz a d o .

T r a ta m ie n to s té r m ic o s c o n a p o r te d e m a te r ia l . C e m e n ta c ió n . N it r u r a c ió n . F o r ja d o . S o ld a d u r a .

M e ta le s n o fe r r o s o s : la to n e s , b r o n c e s , a lu m in io , c in c . C a ñ o s d e b r o n c e y a lu m in io .

P r o p ie d a d e s d e lo s m a te r ia le s : d u r e z a , f r a g i l id a d , te n a c id a d , m a le a b i l id a d , d u c t i l id a d ,

r e s is t iv id a d , c a lo r e s p e c í f ic o , d i la ta c ió n té r m ic a .

C e r á m ic o s . P r o c e s o s c e r á m ic o s . P r o c e s o s d e c o n fo r m a d o . A p l ic a c io n e s . C e r á m ic o s

a v a n z a d o s .

P o l i m e r o s . M a c r o m o lé c u la s . E s t r u c tu r a s d e te r m o p lá s t ic o s . C a r a c te r iz a c ió n d e lo s p o l ím e r o s .

P o l i m e r o s d e u s o c o m ú n .

D e s a r r o l lo p r á c t ic o d e e n s a y o s d e s t r u c t iv o s y n o d e s t r u c t iv o s . D u r e z a , t r a c c ió n , f le x ió n , r o tu r a ,

t in ta s p e n e t r a n te s , in s p e c c ió n p o r p a r t í c u la s m a g n é t ic a s , e tc . . E n s a y o c o r te , to r s ió n , e n s a y o

.,,<i~fai¡g¡¡l.. E n s a y o s te c n o ló g ic o s , e n s a y o im p a c to .
, ...•....• ,-!j

" - ' ' ' ' ' , > ': ;

6

M

. ; : i , 6 ~ ,s i~ i~ m a s d e M e d ic ió n

,P £ N ¡ : jc io n e s g e n e r a le s s o b r e e l m a n e jo d e la s h e r r a m ie n ta s m e c á n ic a s p a r a u s o g e n e r a l ,

" ;~ ~ te r p ( ~ ~ ~ C iÓ n c o r r e c ta d e lo s in s t r u m e n to s a n a ló g ic o s y /o d ig i ta le , a c o n d ic io n a m ie n to y

• J : l r e p a r á c ió n d e lo s m e d io s p a r a r e a l iz a r la s m e d id a s , te n ie n d o e c u e n ta lo s c r i te r io s

:. ,,'~_.:F-,-.~>
' - " - " , , , . . . , ' : .



l'
GOBlERNODELA

, PRQVINCIA DE

caRDOBA

" '.

S e c re ta ría d e E s ta d o d e E d u c a c ió n
D ire c c ió n G e n e ra l d e E d u c a c ió n T é c n ic a y

F o rm a c ió n P ro fe s io n a l.
S u b d ire c c ió n d e E d u c a c ió n T é c n ic a "S u p e rio r

e s ta _ b .le C id o s \m lo s d ife re n te s á m b ito s d e d e s e m p e ñ o y c a lc u la r lo s e rro re s d e m e d id a d e lo s

, d if~ ~ é ~ íe s in ~ tru m e n to s .

-M ~ d ~ ¡i'n --;-:~ i;~ r-e ~ -I~ s - ¡~ ~ ;u -m ~ ~ t~ ~ - ~ -h ~ ~ ~ m i~ ~ ta ~ - d -e - ~ r~ ~ ó ~ ito - ~ ;n ~ ~ I~ -S i~ ;~ a ~ -d ~ - -

",u n id a d e s d é ' m e d ic ió n . P a tro n e s d e m e d ic ió n . In s tru m e n to s in d ic a d o re s e le c tro m e c á n ic o s .

f~ :s t~ :i.ih Íe n tó s e le c tró n ic o s p a ra m e d ic ió n d e p a rá m e tro s b á s ic o s . M e d ic ió n d e d im e n s io n e s

m e c á n ic a s . U n id a d e s . H e rra m ie n ta s d e m e d id a . C o m p á s d e c o rre d e ra . L e c tu ra e n lo s c a lib re s

a v e rn ie r. C a lib re s e n m e d id a s in g le s a s . M e d id a s a n g u la re s . T o rn illo s m ic ro m é tric o s . P e in e s

d e ro s c a , ru g o s ím e tro , m e d id o r d e p h , d u ró m e tro . N iv e le s y n iv e le s d e p re c is ió n . T o le ra n c ia s :

c o n c e p to d e a ju s te y a s ie n to . In d ic a c ió n d e ,l,a s to le ra n c ia s . T o le ra n c ia u n id a Q e s d e to le ra n c ia .

A p lic a c io n e s . U s o d e ta b la s . U s o ' d e c a tá lo g o s ,
, ", .

7. In g lé s T é c n ic o

In g lé s té c n íc o . In te rp re ta c ió n d e te x to s e in fo rm a c ió n té c n ic a e n in g lé s . C o m p re n s ió n y

p ro d u c c ió n d e te x to s d e c o m p le jid a d c re c ie n te e n in g lé s p a ra c o m u n ic a rs e s o lic ita n d o o

a p o rta n d o in fo rm a c ió n té c n ic a p o r e -m a il o e n fo ro s y lis ta s d e d is c u s ió n .

S E G U N D O A Ñ O

8 . T e rm o d in á m ic a y M á q u in a s T é rm ic a s

T e rm o d in á m ic a . T e m p e ra tu ra , p rim e ra le y d e la te rm o d in á m ic a . T e o ría c in é tic a d e lo s g a s e s ,

te o ría d e M á q u ín a s té rm ic a s , e n tro p ía y s e g u n d a le y d e la te rm o d in á m ic a .

M á q u in a s té rm ic a s . G e n e ra c ió n d e c a lo r e n c a ld e ra s . C o m b u s tió n , d e fin ic ió n y g e n e ra lid a d e s ,

tip o s d e c o m b u s tib le s , c la s ific a c ió n y c a ra c te rís tic a s . C a ld e ra s . T ip o s d e c a ld e ra s s e g ú n s u

c o n s tru c c ió n y c o m b u s tib le s . G e n e ra lid a d e s , e n c e n d id o , q u e m a d o r, a lim e n ta c ió n d e a g u a ,

a lim e n ta c ió n d e c o m b u s tib le , d is p o s itiv o s d e s e g u rid a d , p u rg a d o , c o le c to r d e v a p o r, tra m p a s ,

C a lid a d d e l a g u a . M o to re s d e c o m b u s tió n in te rn a . C ic lo O tto y D ié s e l. T u rb in a s

9 . E c o n o m ía y L e g is la c ió n ,

i,-" ':',J n ,t[,9 d u c c ió n a la e c o n o m ía . L a o rg a n iz a c ió n e c o n ó m ic a . T ip o s d e o rg a n iz a c ió n e c o n ó m ic a .

,'~ F Ü ~ tio n e s fu n d a m e n ta le s d e to d o s is te m a e c o n ó m ic o . L a e s tru c tu ra d e u n a e c o n o m ia d e

,~ ' " . 7 e m p ie s a . E l m e c a n is m o d e lo s p re c io s . E l m a rc o in s titu c io n a l. C u rv a s d e in d ife re n c ia s .
•¡ ",' .~,,' :;;",;:'

"t~ e "C o n c e p to s fu n d a m e n ta le s . E q u ilib rio d e l c o n s u m id o r. C a m b io e n e l p re c io d e u n o d e lo s
- '" l;

b ie n e s . L a c u rv a d e d e m a n d a . T a b la d e c u rv a d e d e m a n d a . C a m b io e n la c a n tid a d d e

"'d e m a n d a . E la s tic id a d d e la d e m a n d a . E la s tic id a d d e l in g re s o m a rg in a l. M a g n itu d e s q u e

a fe c ta n la d e m a n d a y s u s e la s tic id a d e s . C o n c e p to d e la p ro d u c c ió n . F a c to re s d e p ro d u c c ió n .

F u n c io n e s d e la p ro d u c c ió n . L e y d e re n d im ie n to s d e c re c ie n te s . T e o ria d e la e m p re s a e n e l

7

B O R E L L O
O Rr_ .Superior

_ di "' •••.o<ión



e
G O B IE R N O D E L A

, . P R O V IN C IA D E

. C O R D O B A

S e c re ta r Ia d e E s ta d o d e E d u c a c ió n

D ire c c ió n G e n e ra l d e E d u c a c ió n T é c n ic a y

F o n n a c i6 n P ro fe s io n a l.

S u b d ire c c ió n d e E d u c a c ió n T é c n ic a S u p e r io r

: ( ; " 'c ó r t9 :p la z o . L a s t re s e ta p a s d e la le y d e c re c im ie n to s d e c re c ie n te s . C o m b in a c ió n ó p t im a d e .

\ in s u m o s . O fe r ta d e la in d u s t r ia e n e l c o r to p la z o . E la s t ic id a d d e la o fe r ta . O fe r ta d e la in d u s t r ia
~ ~ " \ : '~ ~ . - , - : : - - - : - ~ . : ;_ ._ ~ '- '- ' - - - - - ~ - - - - ~ ._ ._ . _ _ ._ , - - - - _ . - - - ~ - - - - - ~ - _ ._ - - - - - - - _ . - - . . - - - - - _ .

J i~ ~ :e l lá :~ o p la z o . C o n c e p to s ~ e M a c ro e c o n o m ia y M ic ro e c o n o m ía .

: f t i ' iy e iS J l lb o ra le s : C o n t ra to d e t ra b a jo , R e m u n e ra c ió n , J o rn a d a d e t ra b a jo .
i ._'~'. e

. . / , " ' , .

q " ': lO . . S ~ g u r id a d e H ig ie n e

L e y 1 9 5 8 7 . D e c re to 3 5 1 /7 9 y s u s m o d if ic a to r io s . L e y d e R ie s g o d e l T ra b a jo W 2 4 5 5 7 . M a rc o

le g a l d e a p l ic a c ió n e n s e g u r id a d e h ig ie n e la b o ra l. .

C o n d ic io n e s a m b ie n ta le s d e 't r a b a jO . . S e g u r id a d e n e l t r a b a jo . P re v e n c io n e s d e a c c id e n te s .

R ie s g o s m á s im p o r ta n te s e n e l á re a d e r r ;a n te n im ie n to : , r ié s g o m e c á n ic o , e lé c t r ic o , e tc .. .~ - "

R ie s g o p o r e l m a n ip u le o d e p ro d u c to s q u im ic o s . C a rg a T é rm ic a y e s t ré s p o r f r ío .

C o n ta m in a c ió n . In t r o d u c c ió n a la s s u s ta n c ia s q u ím ic a s . T a b la s d e c o n ta m in a n te s .

R a d ia c io n e s . V e n t i la c ió n , I lu m in a c ió n y C o lo r . R u id o . y v ib ra c io n e s . T ip o s d e ru id o s . U lt r a

s o n id o e in f r a s o n id o . Iz a je y M o v im ie h to s d e M a te r ia le s . A p a ra to s q u e p u e d e n d e s a r ro l la r

p re s ió n in te rn a . T ra b a jo s c o n r ie s g o s e s p e c ia le s , T ra b a jo e n A ltu ra . R ie s g o p o r e l u s o d e

M á q u in a s y h e r ra m ie n ta s .

R ie s g o d e in c e n d io . E v a c u a c ió n . L u c e s d e e m e rg e n c ia s . S a l id a s d e e m e rg e n c ia s . T r iá n g u lo

d e l fu e g o . T ip o s d e fu e g o s . T ip o s d e e x t in c ió n .

D is t in to s t ip o s y u s o d e e le m e n to s d e p ro te c c ió n p e rs o n a l.

1 :1 . G e s t ió n d e S is te m a s d e C a lid a d

L a g e s t ió n d e la c a l id a d e n la s e m p re s a s y s u o rg a n iz a c ió n . R e q u e r im ie n to s p a ra la g e s t ió n d e

la c a l id a d . C o m p e te n c ia In te rn a c io n a l, E le m e n to s d e la c o m p e te n c ia : C a lid a d , p re c io .

C o n c e p to s d e la G e s t ió n d e la C a lid a d V o c a b u la r io -T é rm in o s e n C a lid a d , P la n if ic a c ió n d e la

C a lid a d . C o n t ro l d e C a lid a d . A s e g u ra m ie n to d e C a lid a d . S is te m a d e c a l id a d . M e jo ra m ie n to d e

la C a lid a d .

L a fa m il ia d e n o rm a s d e g e s t ió n d e la c a l id a d in te rn a c io n a l. S e r ie IS O 9 0 0 0 . O r ig e n ,

a n te c e d e n te s . L a ú lt im a v e rs ió n v ig e n te d e la s N o rm a s IS O 9 0 0 0 V e n ta ja s d e in s ta la r lo s

s is te m a s d e C a lid a d IS O 9 0 0 0 . IS O 9 0 0 1 Y 9 0 0 4

8

. . :~ ,• .: : " ~ " " " '
: ' : '¡ ~ ;c M a n te n im ie n to I

" " " c

13

M is i6 n \d e l M a n te n im ie n to , o b je t iv o s , fu n c io n e s d e l m a n te n im ie n to p re v e n t iv o . E ta p a s d e

'¡ r Í ]p le m ª n ta c ió n . F a c to re s d e te rm in a n te s . D e te rm in a c ió n d e lím ite d e v id a ú t i l . E s t ru c tu ra c ió n

~ : '. " . } h ~ 'lp f~ ~ 'd e in s p e c c io n e s y t r a b a jo s . F o rm a d e c u m p lim e n ta r la s in s p e c c io n e s . T ip o s y fo rm a s

: \ ' . d e m a n te n im ie n to . O rg a n iz a c ió n d e l m a n te n im ie n to . O rd e n e s d e b a jo . G e s t ió n d e l



ti
GOBlERNODELA

" PRQVINCIA DE

.' CORDOBA

Secre ta ria de Estado de Educac ión

D irecc ión G enera l de Educac ión Técn ica y

Form ac ión P ro fes iona l.

Subd irecc ión de Educac ión Técn ica Supe rio r

" ',' '.l:I1a~ t~n im ien to . P lan p rev io a la im p lem en tac ión de l m an ten im ien to p reven tivo . P lan illas de

seg iJ j~ rl1 ie rlto.. G rá ficos c !e , con tm l de m an ten im ien to . M an ten im ien to p reven tivo , o rd ina rio y
. - - - - ~ ~ ~--.---- -- - ---'- --- - ---- - --- - - '- --,- - _ ..- ---~ - --. --

.;éx trao rc lina rio . In troducc ión a l m an ten im ien to p red ic tivo . C ostos ho ra rios . Am ortizac ión .
'" ~ ' • o.' ..•.... .~ .

i':,C os tos :en e l M an ten im ien to
. -, " , - ("

13. E lec trón ica Indus tria l

... -E lec trón ica ana lóg ica . P rop iedades e léc tricas , func ionam ien to y uso de los com ponen tes

pas ivos , res is to res , capac ito res e induc to res . P rop iedades , func ionam ien to y ap licac iones de

sem iconduc to res , d iodos y trans is to res . Fuen tes de ene rg ia regu ladas y filtradas .

~ ,.' E lec trón ica D ig ita l. S eña les d ig ita les . S is tem a ', num érico b ina rio . S is tem a num érico

hexadec im a l. S is tem a num érico oc ta l. C onve rs iones de s is tem as num éricos . O perac iones
. '

a ritm é ticas con núm eros b ina rios . C om puertas , ANO , OR , Inve rso r. Tab las de ve rdad .

E lec trón ica de po tenc ia . D iodos , rec tificac ión e léc trica de po tenc ia , trans is to res . tir is to res y

op toacop lado res .

14. Tecno log ía de la In fo rm ac ión V la C om un icac ión

Tecno log ía de la In fo rm ac ión y la C om un icac ión . Ap licac iones de la in fo rm á tica en e l sec to r.

H e rram ien tas de p roduc tiv idad , he rram ien tas in fo rm á ticas de uso gene ra l, p lan illas de cá lcu lo ,

p rocesado res de tex to , ap licac iones de p resen tac iones v isua les , usos en e l ám b ito labo ra l.

P rác tica ap licada en p rocesos indus tria les o de se rv ic ios . So ftw a re de adm in is trac ión de da tos

en la indus tria , u tilizac ión , concep tos gene ra les , á reas de ap licac ión . S is tem as de

Represen tac ión (So lidW ork).

S is tem as de rep resen tac ión . R ep resen tac ión e in te rp re tac ión de p lanos . So ftw a re pa ra la

ges tión y m an ten im ien to indus tria l.

,,". ,

15. P rác tica P ro fes iona lizan te I

E l cam po de fo rm ac ión de la p rác tica p ro fes iona lizan te es tá des tinado a pos ib ilita r la

..'ín teg ta~ ión y con tras tac ión de los sabe res cons tru idos en la fo rm ac ión de 105 cam pos
. . "_,¡V, _;-" .

descriR tós , y ga ran tiza r la a rticu lac ión teo ría -p rác tica en los p rocesos fo rm a tivos a través de l

,a -é !lrc .an i'i~h to de los es tud ian tes a s ituac iones rea les de traba jo .

i~ "p rác ti2a ': p ro fes iona lizan te , cons tituye una activ idad fo rm a tiva a se r cum p lida po r todos los
''-;'''.~: <',};" '

estud ian tes ,::'son supe rv is ión docen te , y la ins tituc ión debe ga ran tiza rla du ran te la trayec to ria

\;:';.fo rrna tivá :'lnco rpo rando en e lla ac tiv idades de com p le jidad g radua l y crec ien te .

"< : b~d~ 'que e l ob je to es fam ilia riza r a los es tud ian tes con las p rác ticas y e l e je rc ic io técn ico -

p ro fes iona l v igen te , puede asum ir d ife ren tes fo rm a tos com o: p royec to p roduc tivos , m ic ro -

9

73



O
GOBIERNO DE LA

, PROVINCIA DE

.' CORDOBA
S e c re ta r ía d e E s ta d o d e E d u c a c ió n

D ire c c ió n G e n e ra l d e E d u c a c ió n T é c n ic a y

F o rm a c ió n P ro fe s io n a l.

S u b d ire c c ió n d e E d u c a c ió n T é c n ic a S u p e r io r

e m p re n d im ie n to s , a c t iv id a d e s d e a p o y o d e m a n d a d a s p o r la c o m u n id a d , p a s a n t i~ s ,

:a lte rn a n c ia s , e n tre o tro s , l le v a rs e a c a b o e n d is t in to s e n to rn o s c o m o : la b o ra to r io s , ta l le re s ,

, .\ .~ ~ ~ : :s : ;~ c ~ ~ c ;~ : :d ~ ~ ~ : :~ : ;a r ~ o n :e ~ lo s c ~ ~ i~ s :u ~ i:n e : p ~ b lic a s ~ / : -p n v a :~ s - ~ o : ~ I ~ : - - - - -

' . : : '1 d e a s e g u ra r la in s e rc ió n d e l n u e v o p ro fe s io n a l e n s u á m b ito d e tra b a jo .

,. .' E s te 1 s p a c io d e b e rá d e s a r ro lla r u n p ro y e c to in s t itu c io n a l q u e p e rm ita la in te ra c c ió n g ra d u a l y

p ro g re s iv a d e l e s tu d ia n te a l c a m p o p ro fe s io n a l, a r t ic u la n d o lo s s a b e re s a b o rd a d o s y la s

.• . . . ~ x p e r ie n c ia s p rá c t ic a s d e s a r ro lla d a s ,e n lo s d iv e rs o s e s p a c io s c u r r ic u la re s c u rs a d o s p o r e l

e s tu d ia n te .

\ : " T E R C E R A Ñ O

16. M a n te n im ie n to 1 1

C la s if ic a c ió n d e e q u ip o s , s e g ú n c r it ic id a d A , B , C . P la n e s d e lu b r ic a c ió n . P la n e s d e

in s p e c c lo n , e lé c t r ic o , m e c á n ic o , a u tó n o m o . M a n te n im ie n to m á q u in a fu n c io n a n d o ,

m a n te n im ie n to m á q u in a p a ra d a . P a r t ic ip a c ió n d e m a n te n im ie n to p re v e n t iv o , c o r re c t iv o y

m e jo ra . In d ic a d o re s d e in d is p o n ib i l id a d . In d ic a d o r d e t ie m p o e n tre fa l lo s M T V F . In d ic a d o re s d e

t ie m p o d e re p a ra c ió n M T T R . C o s to s d e m a n te n im ie n to , c u m p lim ie n to d e p la n , d e s v ío ,

in v e n ta r io s , d la s d e c o b e r tu ra e n s to c k d e re p u e s to , d e f in ic ió n d e p u n to d e re -o rd e n . N iv e l d e

ro ta c ió n d e a r t íc u lo s . N iv e l d e ro ta c ió n d e c o s to . N iv e l s a t is fa c c ió n c lie n te . N iv e l d e

c u m p lim ie n to d e p ro v e e d o re s .

M a n te n im ie n to P ro d u c t iv o T o ta l (T P M ) . E v a lu a c ió n e im p le m e n ta c ió n d e p ro y e c to s d e m e jo ra

d e la In f ra e s tru c tu ra p ro d u c t iv a q u e in v o lu c re la p a r t ic ip a c ió n d e l p e rs o n a l y la c o la b o ra c ió n d e

lo s p ro v e e d o re s . C o s to s p a ra la to m ¡ ¡ d e d e c is ió n . B e n c h m a rk in g

10
"

73

17. M á q u in a s E lé c tr ic a s

A s p e c to s g e n e ra le s , c la s if ic a c ió n , c u p la , p o te n c ia , p é rd id a s , re n d im ie n to c a le n ta m ie n to ,

¡S O b re c a rg a , e je rc ic io s .

T r~ n ~ f( ) rm a d o r m o n o fá s ic o , c a ra c te r ís t ic a s c o n s tru c t iv a s y d e fu n c io n a m ie n to . R e la c ió n d e

tr ª .n s fo T ~ a c ió n , t ra n s fo rm a d o r e n v a c ío y e n c a rg a , a u to t ra n s fo rm a d o r .

. T ra n s fo rm a d o r t r i fá s ic o , c o n e x io n e s n o rm a liz a d a s , re la c ió n d e tra n s fo rm a c ió n ,

; . t r~ r is fC liÓ 1 a d o re s e n p a ra le lo .

M á q u in a s ln c ro n a c o m o g e n e ra d o r , p r in c ip io d e fu n c io n a m ie n to , a s p e c to s c o n s tru c t iv o s ,

fo rm a s d e e x c ita c ió n , a lte rn a d o r e n p a ra le lo .

M á q u in a s ín c ro n a c o m o m o to r , p r in c ip io d e fu n c io n a m ie n to , c u rV a s c a ra c te r ís t ic a s , s is te m a s

.d e a r ra n q u e .

.,



ti
GOBIERNO DE LA

" PROVINCIA DE
, caRDOBA

Secretaria de Estado de Educación
Dirección General de Educación Técnica y

Fonnación Profesional.
Subdirección de Educación Técnica Superior

Motores asíncronos trífásícos, pnnclplo de funcionamiento y aspectos constructivos,

, ,e" "'goh~)fiones, curvas características, comportamiento frente a cargas, métodos de arranque y
'i c~rit,~rii"'gevelocidad. - - --- - -- - _. ~ ~'- -- - - - _.- - - - . - - ..

0'"

.r 'Motores"- asíncronos monofásicos, príncipio de funcionamiento y aspectos constructivos,
":r. .. o).

;,:tmétodos'de puesta en marcha.

"'':i;rancadores suaves, variadores de velocidad. Aplicaciones en motores eléctricos.

, ~,8.'lnstalación y Montaje Industrial

Consideraciones generales para la elección de la ubicación de la planta industrial.

Gasoductos. Desagües c1oacales. Factores técnicos y económicos. Instalaciones auxiliares.

Aspectos generales. Layout. Instalaciones eléctricas. Corrección del factor ,de potencia,

filtrado de armónicas. Protección contra las descargas atmosféricas. Instalación de

iluminación. Importancia de la iluminación artificial. Niveles recomendados. Fotometría.

Magnitudes y unidades. Aparatos de medición. Método de lumen. Método punto a punto.

Cavidades zonales. Instalación de agua. Consideraciones generales. Bombas. Tanques.

Sistemas de almacenaje. Gas natural. Estudio de normas. Características del gas natural.

Gasoductos. Redes de distribución. Estación reguladora principal y secundaria. Elementos

fundamentales. Válvulas reguladoras. Válvulas de seguridad. Quemadores. Instalación de'

vapor. Generados. Tipos y selección. Elementos componentes. Energías alternativas.

Conocimientos generales. Energía solar. Energía eólica.

11

73

19. Neumática e Hidráulica

,,_ Compresores (funcionamiento, componentes importantes). Elementos para la instalación de

una de red de Aire Comprimido. Componentes para circuitos de maquinarias y/o equipos.

Actuadores (tipos de' cilindros). Válvulas de regulación, control y bloqueo. Simbología

Normalizada. Seguridad. Armado y simulación de circuitos de Aire Comprimido.

":Centraies Hidráulicas (componentes principales).Fluidos hidráulicos, función y características.

, 'CÓ~p~mentes de un sistema hidráulico. Conexionado de un circuito hidráulico. Tuberías y

,mang~eras para hidráulica. Simbología Normalizada. Seguridad. Armado y Simulación de

, circuiio~ Hidráulicos. Componentes para sistemas electro neumáticos. Funcionamiento de los

"elemélJtos eléctricos. Armado y simulación de los circuitos eléctricos. Aplicación y

funCionamiento del circuito. Simulación. Diseño de Circuitos e/software, simulación en módulos

didáctico. Medición. Normalización y seguridad. Alimentación y funcionamiento de un PLC.

Programación, métodos. Aplicación y funcionamiento del conjunto.



O
GOBIERNO DE LA

., PRQVlNCIA DE
' . C O R D O B A

S e c r e t a r r a d e E s t a d o d e E d u c a c i ó n

D i r e c c i ó n G e n e r a l d e E d u c a c i ó n T é c n i c a y

F o n n a c i ó n P r o f e s i o n a l .

S u b d i r e c c i ó n d e E d u c a c i ó n T é c n i c a S u p e r i o r

2 0 . A u t o m a t i z a c i ó n

. ~ ~ n ~ 9 r ( ; ! s . . ~ T r a . s . d u ~ 9 r e s . S e n s o r e s y . D e t e c t o ! e s d e p r e s e n c i a . D e s c r i p c i ó n , p r i n c i p i o s d e

f u n c i o n a n i i é n t o y c o n e x i o n a d o .

S e n s o r e s . ! d e P r o x i m i d a d I n d u c t i v o s . S e n s o r e s d e P r o x i m i d a d C a p a c i t i v o s . S e n s o r e s d e

P r o x i m i d a d U l t r a s ó n i c o s . S e n s o r e s F o t o e l é c t r i c o s . L i m i t e s d e C a r r e r a .

T r a n s d u c t o r e s . D e s c r i p c i ó n , p r i n c i p i o s d e f u n c i o n a m i e n t o y c o n e x i o n a d o . P o t e n c i ó m e t r o s .

T e r m i s t o r e s : T e r m o c u p l a s . T e r m o r r e s i s t e n c i a s R T D . P i r ó m e t r o s . G a l g a s e x t e n s i o m é t r i c a s .

C e l d a s d e c a r g a .

I n t r o d u c c i ó n a l a a u t o m a t i z a c i ó n . S i s t e m a s d e C o n t r o l . F u n c i o n e s b á s i c a s d e c o n t r o l .

S e n s o r e s y a c t u a d o r e s e n u n p r o c e s o a u t o m á t i c o . C o n c e p t o s d e P l a n t a , P r o c e s o s y S i s t e m a s .

S i s t e m a s d e C o n t r o l a L a z o A b i e r t o y L a z o C e r r a d o . M o d o s d e C o n t r o l e n S i s t e m a s d e L a z o

C e r r a d o . C o n t r o l T o d o o n a d a ( O n - O f f ) . C o n t r o l P r o p o r c i o n a l ( P ) . C o n t r o l P r o p o r c i o n a l I n t e g r a l

( P I ) . C o n t r o l P r o p o r c i o n a l D e r i v a t i v o ( P D ) . C o n t r o l P r o p o r c i o n a l I n t e g r a l D e r i v a t i v o ( P I D ) .

M ó d u l o L ó g i c o P r o g r a m a b l e ( M L P ) . D i s t i n t o s t i p o s . A r q u i t e c t u r a y c o n f i g u r a c i ó n .

P r o g r a m a c i ó n , c o n e x i o n a d o y p u e s t a e n s e r v i c i o . P r o g r a m a c i ó n c o n P L C y p u e s t a e n s e r v i c i o .

A n á l i s i s y e s t u d i o p a r a s i s t e m a s S c a d a y s i m i l a r e s

12

. . .~ . ~ ~. . .

73

2 1 . P r á c t i c a P r o f e s i o n a l i z a n t e 1 1

E l c a m p o d e f o r m a c i ó n d e l a p r á c t i c a p r o f e s i o n a l i z a n t e e s t á d e s t i n a d o a p o s i b i l i t a r l a

i n t e g r a c i ó n y c o n t r a s t a c i ó n d e l o s s a b e r e s c o n s t r u i d o s e n l a f o r m a c i ó n d e l o s c a m p o s

d e s c r i p t o s , y g a r a n t i z a r l a a r t i c u l a c i ó n t e o r í a - p r á c t i c a e n l o s p r o c e s o s f o r m a t i v o s a t r a v é s d e l .

a c e r c a m i e n t o d e l o s e s t u d i a n t e s a s i t u a c i o n e s r e a l e s d e t r a b a j o .

L a p r á c t i c a p r o f e s i o n a l i z a n t e , c o n s t i t u y e u n a a c t i v i d a d f o r m a t i v a a s e r c u m p l i d a p o r t o d o s l o s

e s t u d i a n t e s , c o n s u p e r v i s i ó n d o c e n t e , y l a i n s t i t u c i ó n d e b e g a r a n t i z a r l a d u r a n t e l a t r a y e c t o r i a

f o r m a t i v a . I n c o r p o r a n d o e n e l l a a c t i v i d a d e s d e c O n ] p l e j i d a d g r a d u a l y c r e c i e n t e .

' [ ) ~ d 6 g u e e l o b j e t o e s f a m i l i a r i z a r a l o s e s t u d i a n t e s c o n l a s p r á c t i c a s y e l 'e j e r c i c i o t é c n i c o -

p r o f e s i o n a l , v i g e n t e s , p u e d e a s u m i r d i f e r e n t e s f o r m a t o s t a l e s c o m o : p r o y e c t o s p r o d u c t i v o s ,

m i s i ó " , e m p r ~ n d i m i e n t o s , a c t i v i d a d e s d e a p o y o d e m a n d a d a s p o r l a c o m u n i d a d , p a s a n t i a s ,

a l t e r n a n c i a s , e n t r e o t r o s . S e p o d r á n l l e v a r a c a b o e n d i s t i n t o s e n t o r n o s c o m o : l a b o r a t o r i o s ,

t a l l e r e s , U n i d a d e s p r o d u c t i v a s , e n t r e o t r o s .

E n e s t é m a r c o , s e p o d r á n g e n e r a r c o n v e n i o s c o n i n s t i t u c i o n e s p ú b l i c a s y / o p r i v a d a s c o n e l f i n

d e ' a s e g u r a r l a i n s e r c i ó n d e l n u e v o p r o f e s i o n a l e n s u á m b i t o d e t r a b a j o .

E s t e e s p a c i o d e b e r á d e s a r r o l l a r u n p r o y e c t o i n s t i t u c i o n a l q u e p e r m i t a l a i n t e r a c c i ó n g r a d u a l y

p r o g r e s i v a d e l e s t u d i a n t e a l c a m p o p r o f e s i o n a l , a r t i c u l a n d o l o s s a b e r e s a b o r d a d o s y l a s

e x p e r i e n c i a s p r á c t i c a s d e s a r r o l l a d a s e n l o s d i v e r s o s e s p a c i o s c u r r i c u l a r e s c u r s a d o s p o r e l

e s t u d i a n t e y e n c o n c o r d a n c i a c o n e l e s p a c i o d e P r á c t i c a P r o f e s i o n a l i z a n t e 1 .

: . ; "

~:.' , "

' - . .



1)
GOBIERNO DE LA

., PROVINCIA DE
. . c a R D O B A

'0" ,

S e c r e ta r ia d e E s ta d o d e E d u c a c ió n

D ir e c c ió n G e n e r a l d e E d u c a c ió n T é c n ic a y

. F o rm a c ió n P ro fe s io n a l .

S u b d ir e c c ió n d e E d u c a c ió n T é c n ic a S u p e r io r

6 . C O N D IC IO N E S D E E G R E S O

. l - fa b e ré u rs a d o y -a p ro b a d o to d o s lo s e s p a c io s c u r r ic u la re s in c lu id o s -e n - la e s t r u c tu ra d e - la

c a r re ra .

7. A L C A N C E D E L T íT U L O :

E l T é c n ic o S u p e r io r e n G e s t ió n y M a n te n im ie n to In d u s t r ia l e s tá c a p a c ita d o p a ra a p l ic a r y

t r a n s fe r ir c o n o c im ie n to s , h a b i l id a d e s , d e s t r e z a s , v a lo re s y a c t i tu d e s e n s itu a c io n e s re a le s d e

t ra b a jo , c o n fo rm e a c r i te r io s d e p ro fe s io n a l id a d p ro p io s d e .s u á re a y re s p o n s a b i l id a d s o c ia l a l :

• g e s t io n a r e q u ip a m ie n to in d u s t r ia l

• o rg a n iz a r y g e s t io n a r s u á m b ito d e t ra b a jo ,

• p a r t ic ip a r e n la c o n fe c c ió n d e lo s p la n e s d e m a n te n im ie n to , s u o rg a n iz a c ió n y g e s t ió n

• g e s t io n a r y p a r t ic ip a r e n la in s ta la c ió n d e e q u ip a m ie n to in d u s t r ia l ,

• o p e ra r e q u ip o s d e p ro p ó s ito g e n e ra l d e s t in a d o s a l m a n te n im ie n to d e e q u ip o s

in d u s t r ia le s ,

• c o m u n ic a r in fo rm a c ió n té c n ic a re la t iv a a lo s e q u ip a m ie n to s in d u s t r ia le s

• re g is t r a r a c o n te c im ie n to s e n e l m a n te n im ie n to

• g e s t io n a r y e v a lu a r la s o p c io n e s e c o n ó m ic a s m á s v ia b le s e n e l m a n te n im ie n to

• g e n e ra r y /o p a r t ic ip a rd e e m p re n d im ie n to s

8 . P E R F i l P R O F E S IO N A L

E l T é c n ic o S u p e r io r e n G e s t ió n y M a n te n im ie n to In d u s t r ia l e s u n p ro fe s io n a l a lta m e n te

c a p a c ita d o p a ra la to m a d e d e c is io n e s e n la a d m in is t r a c ió n y e je c u c ió n d e p ro g ra m a s d e

M a n te n im ie n to e n lo s e q u ip o s in d u s t r ia le s , lo g ra n d o a u m e n ta r la s e g u r id a d , d is p o n ib i l id a d ,

c a l id a d y e f ic ie n c ia g lo b a l d e 1 0 5 p ro c e s o s d e p ro d u c c ió n a t ra v é s d e la m e jo ra y la in n o v a c ió n

d e lo s s is te m a s .

P a r t ic ip a e n la e la b o ra c ió n d e lo s p la n e s d e m a n te n im ie n to , e n la in s ta la c ió n y p u e s ta e n

rn a r 'f .h a d e e q u ip o s in d u s t r ia le s , o rg a n iz a y g e s t io n a s u á m b ito d e t ra b a jo , g e s t io n a e l

e J u ¡p a r i , i~ n to in d u s t r ia l , r e a l iz a e l m a n te n im ie n to p re d ic t iv o , p re v e n t iv o y c o r re c t iv o d e l

e g u ip a r r i i ¡ jq to in d u s t r ia l , g e n e ra y /o p a r t ic ip a d e e m p re n d im ie n to s p ro p io s o d e te r c e ro s ,

c o m u n ic a in fo rm a c ió n té c n ic a re la t iv a a l e q u ip a m ie n to in d u s t r ia l , o p e ra in s t r u m e n to s d e
- " . " . " ,

.p ro p 6 s ito g e n e ra l d e s t in a d o a l m a n te n im ie n to d e e q u ip a m ie n to in d u s t r ia l . G e s t io n a lo s

in fo rm e s . d e 1 0 5 in d ic a d o re s d e m a n te n im ie n to a C a lid a d , 1 0 5 c o s to s d e l m a n te n im ie n to , la

. s e g u r id a d e n e l m a n te n im ie n to d e e q u ip a m ie n to s in d u s t r ia le s , p a r t ic ip a e n la c o n fe c c ió n d e
". • ¡ : "

1 3

73



1)
GOBIERNO DE LA
PRQVINCIA DE

CORDOBA
Secre ta ria de E s tado de Educac ión

D irecc ión G ene ra l de Educac ión Técn ica y

Fonnac ión P ro fes iona l.

S ubd irecc ión de Educac ión Técn ica Supe rio r

,m anua les 'd~ ca lidad re fe ridos a l m an ten im ien to , im p lem en ta y

, m an ten im ien to , y as is te a l p ro fes iona l de m an ten im ien to .
- ~._.~-~--_ .. -~ ;-- - -,. - - - - - - --

. ,

', ' 9 . PERF IL PROFES IONAL DEL DOCENTE :

ope ra so ftw a re de

Las denom inac iones académ icas de titu lac ión cons ignadas en e l cuad ro que a con tinuac ión se

expone son o rien ta tivas .

P a ra cub rir lo s E spac ios C u rricu la res los pos tu lan tes debe rán con ta r con titu lac ión Supe rio r".

A los fines de la se lecc ión se debe rá cons ide ra r e l "P e rfil D ocen te " com o ins tanc ia p rio rita ria '

E spac ios
.; '¡ ;: PERF il DOCENTE Denom inac iones

C u rricu la res C onoc im ien to en : C on expe rienc ia en : A cadém icas pos ib les '

M a tem á tica y
M a tem á ticas

Ingen ie ro

E s tad ís tica

F ís ica F ís ica Inaen ie ro

Q u im ica Q u im ica
Ingen ie ro Q u ím ico -

, . B ioou ím ico

Ingen ie ro Indus tria l -

O rgan izac ión Indus tria l P rocesos indus tria les Ingen ie ro M ecán ico -

Inaen ie ro E lec trom ecán ico

Indus tria a fin -
Ingen ie ro M ecán ico -

M a te ria les y Ensayos M ecan izado de m e ta l
M ecan izado

Ingen ie ro e lec trom ecán ico -

Inaen ie ro Indus tria i

S is tem as de M ed ic ión M e tro log ía
C on tro l de ca lidad Ingen ie ro e lec trom ecán ico

indus tria l

Ina lés Técn ico T raducc ión m anua les P ro feso r de Ina lés

Te rm od inám ica y P rocesos de fríos y R e frige rac ión de
Ingen ie ro M ecán ico

Ingen ie ro e lec trom ecán ico -
M áqu inas Té rm icas ca lde ras m o to res

In "en ie ro Indus tria l

E conom ía y Con tra tos , econom ía E s tud io con tab le y Con tado r

Leg is lac ión -Leo is lac ión labo ra l aseso ria a em o leados

Segu ridad e H ig iene
M ane jo de segu ridad Técn ico en Segu ridad e

Segu ridad e H ig iene en una p lan ta h ig iene - L icenc iado ,
en Indus tria

indus tria l Inaen ie ro esoec ia lis ta

C on tro l de ca lidad

Ingen ie ro Indus tria l-

G es tión de S is tem as Ingen ie ro e lec trón ico

de C a lidad indus tria l Ingen ie ro M ecán ico -

Ingen ie ro E lec trom ecán ico

M an ten im ien to de
Ingen ie ro M ecán ico -

M an te rrim ien to I
p lan tas indus tria les

Ingen ie ro e lec trom ecán ico -

.. .;: '~ .~>~ . Inaen ie ro Indus tria l
.. \ .

Repa rac ión de Ingen ie ro E lec trón ico
. E lec trón ica ::lndus tria l E lec trón ica

m áqu inas e léc tricas Técn ico e lec trón ico

::: Tecno log ía de la Ingen ie ro M ecán ica

;:,~In fo rm ",c ión v la D iseño de m áau inas v D iseño de p lan tas E lec trón ica

. " 3 Ley N ac iona l de Educac ión Supe rio r W 24.521.

',A V a lo ra r s ign ifica tivam en te las ac red itac iones que p resen ten los p ro fes iona les en fo rm ac ión docen te .

'5 O tra~ titu lac iones con a lcance pa ra e l n ive l y espec íficos pa ra e l d ic tado de l E spac io C u rricu la r

73

14



e
G O B IE R N O D E LA

! P R Q V I N C I A D E

. CORDOBA
Secretaría de Estado de Educación

Dirección General de Educación Técnica y

Formación Profesional.
Subdirección de Educación Técnica Superior

Com un icac ión p iezas indus tria les

.
S is tem as h id ráu licos

Ingen ie ro M ecán ico ~

P rác tica
y neum á ticos de .

- Ingen ie ro e lec trom ecán ico -

P ro fes iona lizan te I P lan ta indus tria l
m áqu inas indus tria les

Ingen ie ro Indus tria l

. Ingen ie ro m ecán ico -

M an ten im ien to 11
M an ten im ien to M an ten im ien to Ingen ie ro e lec trón ico -

Indus tria l indus tria l Ingen ie ro Indus tria l

Ingen ie ro e lec trom ecán ico -

M áqu inas E léc tricas M o to res e léc tricos Ingen ie ro e lec trón ico

Ins ta lac ión y M on ta je M an ten im ien to M an ten im ien to
Ingen ie ro e lec trom ecán ico -

Ingen ie ro M ecán ico -
Indus tria l Indus tria l indus tria l

Inaen ie ro e iec trón ico

N eum á tica e

Ingen ie ro m ecán ico -

M an ten im ien to S is tem as neum á ticos Ingen ie ro E lec trom ecán ico -

H id ráu lica
Indus tria l e h id ráu licos Ingen ie ro e lec trón ico

E lec trón ica -
Ingen ie ro E lec trón ico -

A u tom a tizac ión M an ten im ien to
R epa rac ión de Técn ico e lec trón ico

Indus tria l
m áqu inas

Ingen ie ro m ecán ico -

P rác tica
M an ten im ien to M an ten im ien to

Ingen ie ro E lec trom ecán ico -

P ro fes iona lizan te 11
indus tria l indus tria l

Ingen ie ro e lec trón ico

'.. "

1 5

O B E R " F l 1 1 í Ó R E U D

SU I R E C T O R
E_ T _ 5upe f\o r

M l n I s t 8 l \ O d o E d u e a d 6 n

13
' .



G
GOBIERNO DE LA

.

,. PR9VlNCIA DE

C O R D O B A

S e c re ta r ia d e E s ta d o d e E d u c a c ió n

D ire c c ió n G e n e ra l d e E d u c a c ió n T é c n ic a y

F o rm a c ió n P ro fe s io n a l.

S u b d ire c c ió n d e E d u c a c ió n T é c n ic a S u p e r io r

t .

1 0 . C A M P O S D E F O R M A C iÓ N . S e g ú n R e s o lu c ió n C F .E N ° 2 2 9 /1 4 A n e x o I

. AREA DE FORMACiÓN

H O R A S

G E N E R A L C U R S O R E L O J P O R C E N T A J E S

A N U A L E S

In g lé s T é c n ic o
-

1° 64
7%

E c o n o m ía y L e g is la c ió n 2° 64

F U N D A M E N T O

M a te m á t ic a y E s ta d is t ic a 1° 85

F ís ic a 1° 128

Q u ím ic a 1° 64
29%

M a te r ia le s y E n s a y o s 1° 107

S e g u r id a d e H ig ie n e 1° 64

T e c n o lo g ia d e la In fo rm a c ió n y la C o m u n ic a c ió n 2° 64

E S P E C íF IC A

O rg a n iz a c ió n In d u s t r ia l 1° 64

S is te m a s d e M e d ic ió n . 1° 64

T e rm o d in á m ic a y M á q u in a s T é rm ic a s 2° 85

G e s t ió n d e S is te m a s d e C a lid a d 2° 85

M a n te n im ie n to I 2° 85

E le c t ró n ic a In d u s t r ia l 2° 64 48%

M a n te n im ie n to 1 1 • 3° 85

M á q u in a s E lé c t r ic a s 3° 64

In s ta la c ió n y M o n ta je In d u s t r ia l 3° 85

N e u m á t ic a e H id rá u l ic a 3° 85

A u lc im a t iz a c ió n 3° 64

P R Á C T IC A P R O F E S IO N A L lZ A N T E

P rá c t ic a P ro fe s io n a l iz a n te I 2° 85
16%

P rá c t ic a P ro fe s io n a l iz a n te 1 I 3° 192

73
. , . ., \~ .

~

In RTOBOREllO
DIRECTOR
T

16



," ', '

C E R T IF IC O ; q .U f¡ la p re S f,m t( i fo to c o p ia q u e

"b ra CO') del"Pt'cn"I'< i 4f. ) {.. 1:" ,,'rt'I,:\c:- ,.);<;
. ' ." . .u 'IX .- .) .. o> ••• \(/ .• ,ola" u,I,C".,",.

fiel reproducción v concuerda con tU; ?righ,a¡

,¡U f! ~ U V ~ ¡¡ ,. ~ n >1~a~o~e:~EROOE zoIIS
...,úrClo!;¡a. ..., .


	00000001
	00000002
	00000003
	00000005
	00000007
	00000009
	00000011
	00000013
	00000015
	00000017
	00000019
	00000021
	00000023
	00000025
	00000027
	00000029
	00000031
	00000033
	00000034

